UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA - UFC
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 6/PRPPG/UFC, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026.

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal do Ceará, Profa. Regina Célia
Monteiro de Paula, no uso das suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

1 designar os pesquisadores listados abaixo, para compor a Comissão Julgadora responsável pela Seleção
Interna das propostas que integrarão a proposta institucional, a ser submetida à Chamada Pública
MCTI/FINEP/FNDCT - Infraestrutura de Pesquisa - PROINFRA 2025 Expansão - Seleção Pública
de Propostas para o Apoio Financeiro para Expansão e Desenvolvimento de Infraestrutura de
Pesquisa, objeto do Ofício Circular no 1/2026/PRPPG, de 06 de janeiro de 2026.

Presidente

Luiz Gonzaga de França Lopes [http://lattes.cnpq.br/6256387668512649]
Bolsista de Produtividade em Pesquisa do CNPq - Nível 1C
Universidade Federal do Ceará - UFC

Membros

José Magno Queiroz Luz [http://lattes.cnpq.br/7022519480996266]
Bolsista de Produtividade em Pesquisa do CNPq - Nível 1B
Universidade Federal de Uberlândia - UFU

Fernando Antonio Basile Colugnati [http://lattes.cnpq.br/1622643885752324]
Bolsista de Produtividade em Pesquisa do CNPq - Nível 2
Universidade Federal de Juiz de Fora - UFJF

Priscila Vanessa Zabala Capriles Goliatt [http://lattes.cnpq.br/3074561832181610]
Bolsista de Produtividade em Pesquisa do CNPq - Nível C
Universidade Federal de Juiz de Fora - UFJF

Severino Alves Júnior [http://lattes.cnpq.br/9563158536061549]
Bolsista de Produtividade em Pesquisa do CNPq - Nível 1A
Universidade Federal de Pernambuco - UFPE

Boletim de Serviço Eletrônico em 25/02/2026

PRPPG: Portaria 6 (6198964)         SEI 23067.000600/2026-46 / pg. 1

http://lattes.cnpq.br/6256387668512649
http://lattes.cnpq.br/7022519480996266
http://lattes.cnpq.br/1622643885752324
http://lattes.cnpq.br/3074561832181610
http://lattes.cnpq.br/9563158536061549

2 designar o Secretário da Comissão Julgadora, discriminado abaixo:

Elias Andrade de Freitas | Matrícula SIAPE 1165763
Secretário Administrativo | PRPPG | UFC

Regina Célia Monteiro de Paula
Pró-Reitora

Documento assinado eletronicamente por REGINA CELIA MONTEIRO DE PAULA , Pró-Reitor(a)
de Pesquisa e Pós-Graduação, em 25/02/2026, às 21:58, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 6198964 e o código CRC CBA2661F.

Referência: Processo nº 23067.000600/2026-46 SEI nº 6198964
Av. Humberto Monte, s/n - Campus do Pici - Bloco 848 - CEP 60440-900 - Fortaleza/CE

Fone: (85) 3366-9943 / 3366-9942 - e-mail: prposufc@ufc.br - site: www.prppg.ufc.br

PRPPG: Portaria 6 (6198964)         SEI 23067.000600/2026-46 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://www.prppg.ufc.br

	PRPPG: Portaria 6 (6198964)